
智行理财网
小规模纳税人与一般纳税人区别表现在小规模纳税人--一般纳税人和小规模纳税人的区别是

注册公司应该认定为小规模纳税人
，还是一般纳税人？这是很多注册执照的小伙伴经常会问到的，今天我们来
了解一下这两者的不同吧。

 01 小规模纳税人

【定义】

应税服务的年应征增值税销售额未超过500万元（≤500万元）的纳税人。

【计算】

小规模纳税人应纳税增值税=当期不含税销售收入总额×增值税征收率

【税率】

3%

【抵扣】

取得的增值税普通发票和增值税专业发票都不能抵扣增值税。

【现行优惠政策】

①20
21年3月
起，小规模纳税人
增值税起征点从月销售额10万元提高
到15万元（以1个季度为1个纳税期的，季度销售额未超过45万元）；

②2022年4月1日至12
月31日，增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，
免征增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，暂停预缴增值税。
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③小规模纳税人符合小微企业条件的，2021年1月1日至2022年12月31日
，对小型微利企业年应纳税所得额
不超过100万元的部分，减按12.5%计入应纳税所得额，按照 20%的税率缴
纳企业所得税。2022年1月1日至2024年12月31日，对小型微利企业年应
纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按 25%
计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

④2021年1月1日至2022年12月31日，对个体工商户经营所得年应纳税所
得额不超过100万元
的部分，在现行优惠政策基础上，减半征收个人所得税。

⑤小规模纳税人按各地方规定
，享减征地方“六税两费
”，即在50%的税额幅度内减征资
源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税
、印花税（不含证券交易
印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。

 02 一般纳税人

【定义】

应税服务的年应征增值税销售额超过500万元（>500万元）的纳税人。

【计算】

应纳税额=销项税额-进项税额；

销项税额=不含税销售收入×增值税征收率；

进项税额=不含税购入货物或应税劳务金额×税率

【税率】

基本税率17%，低税率13%，出口适用零税率。

【抵扣】
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取得的增值税专业发票，可以抵扣进项税。

【现行优惠政策】

①一般纳税人符合小微企业条件的，2021年1月1日至2022年12月31日，
对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按12.5%计入应
纳税所得额，按照 20%的税率缴纳企业所得税。2022年1月1日至2024年1
2月31日，对小型微利企业年应纳税所得额超过100万元但不超过 300
万元的部分，减按 25% 计入应纳税所得额，按
20%的税率缴纳企业所得税。

②一般纳税人符合小微企业条件的，按各地方规定，享减征地方“六税两费
”，即在50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土
地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地
方教育附加。

PS：
小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得
额不超过300万元、从业人数不超过300人、
资产总额不超过5000万元等三个条件的企业。
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